
pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzkxMjphODQy:V2VkLCAxMCBGZWIgMjAyMSAyMjo1MjoyNCAtMDMwMA==

04/02/2021 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3401

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1752

Videira

PREFEITURA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021 - FMAS
Publicação Nº 2843638

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE VIDEIRA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021 - FMAS

O Município de Videira por meio do Fundo Municipal de Assistência Social, comunica a homologação dos seguintes atos:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021 - FMAS
HOMOLOGAÇÃO: 03/02/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA "MAGAVEL MAGARINOS VEÍCULOS LTDA" PARA REALIZAÇÃO DA REVISÃO OBRIGATÓRIA DOS 
20.000 KM DO VEÍCULO FORD KA SE/ 1.5 SD B, PLACA QJB 6185 PERTECENTE A FROTA DO DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL.
CONTRATADA: MAGAVEL MAGARINOS VEÍCULOS LTDA
VALOR TOTAL DA DESPESA: R$ 574,00 (Quinhentos e setenta e quatro reais).
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso XVII da Lei nº 8.666/93.

Videira - SC, 03 de fevereiro de 2021.

FABIANO LUIZ MARAFON

Secretário Municipal de Gabinete

EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE TÍTULOS
Publicação Nº 2843179

EDITAL Nº 001/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE TÍTULOS PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA.

O MUNICÍPIO DE VIDEIRA, Estado de Santa Catarina, através do Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação vigente, objetivando a contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse pú-

na legislação vigente.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.3. Serão realizadas contratações oriundas do presente Processo Seletivo de Títulos apenas e tão somente ante a inexistência de Processos 

remuneração e carga horária:

CARGO/EMPREGO PÚBLICO QUANTIDADE DE VAGAS CARGA HORARIA SEMANAL REMUNERAÇÃO
Auxiliar de Saúde Bucal CR* 40 horas R$ 1.235,92
Professor – Área de Atuação: Inglês CR* 40 horas R$ 3.662,95

EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE TÍTULOS
PubPubliclicaçãação No Nº 2º 2843843179179

EDITAL Nº 001/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE TÍTULOS PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA.



pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzkxMjphODQy:V2VkLCAxMCBGZWIgMjAyMSAyMjo1MjoyNCAtMDMwMA==

04/02/2021 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3401

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1753

Professor – Área de Atuação: 
Ensino Fundamental Séries Finais: CR* 40 horas R$ 3.662,95

Médico CR* 40 horas R$ 19.518,16

* CR = Cadastro de Reserva

www.videira.sc.gov.br www.diariomunicipal.sc.gov.br

Videira: www.videira.sc.gov.br

DATA ATO

04/02/2021 Publicação do Edital

05/02/2021 a 11/02/2021 Período de inscrições

18/02/2021

19/02/2021 e 22/02/2021

26/02/2021

2. DAS INSCRIÇÕES

de 2021, no horário das 08h00min às 11h45min e das 13h30min às 17h45min, junto a Secretaria Municipal da Administração, localizada 
no Centro Administrativo Municipal, no Departamento de Protocolo, sito à Avenida Manoel Roque, nº 188, Bairro Alvorada, na cidade de 

2.2. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação 

2.3. As inscrições serão requeridas em Ficha de Inscrição própria, constante do Anexo II deste Edital, que deverá ser preenchida com letra 

2.4. O preenchimento da Ficha de Inscrição de forma incompleta, ilegível ou incorreta, implicará a eliminação do candidato do Processo 

2.8. As informações prestadas na Ficha de Inscrição serão de inteira responsabilidade do candidato, podendo a Comissão Especial de Ava-
-

2.10. A aceitação da inscrição não desobriga o Candidato de comprovar, a qualquer tempo, quando solicitado, o atendimento a todos os 
requisitos e condições estabelecidos neste Edital. O Candidato que não atender à solicitação terá sua inscrição cancelada, sendo eliminado 



pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzkxMjphODQy:V2VkLCAxMCBGZWIgMjAyMSAyMjo1MjoyNCAtMDMwMA==

04/02/2021 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3401

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1754

2.12. São requisitos para Inscrição:

V - Atender as condições especiais prescritas para o preenchimento do cargo.

2.13. Em cumprimento ao disposto no artigo 37, inciso VIII da Constituição Federal, na Lei 7.853/89 e no Decreto Federal 3.298/99, serão 

candidatos, equivalentes a 5% (cinco por cento) das vagas a serem ofertadas, desde que as atribuições do cargo/emprego público sejam 

2.15. É de inteira obrigação e responsabilidade do Candidato acompanhar todos os atos, editais, comunicados referentes ao presente Pro-
www.videira.sc.gov.br.

3. DOS CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

apresentados, em uma escala de zero a dez pontos, conforme os seguintes critérios:

SÉRIES FINAIS: GEOGRAFIA

ESPECIFICAÇÃO Pontuação Unitária Pontuação Máxima
Curso de Graduação na área correspondente à 
vaga

1,0 1,0

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (especializa-
ção) na área correspondente à vaga

1,0 2,0

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (especiali-
zação), em andamento, na área correspondente 
à vaga, a ser comprovado por meio de atestado 
expedido pela Universidade.

0,50 0,50

Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu (mestrado/
doutorado) na área correspondente à vaga

2,0 2,0

Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu (mestrado/
doutorado), em andamento, na área correspon-
dente a vaga, a ser comprovado por meio de 
atestado expedido pela Universidade.

1,0 1,0

Cursos, Seminários, Jornadas, Simpósios e 
Congressos, relacionados a área de atuação, com 
data da emissão do comprovante dentro dos últi-
mos cinco (5) anos, contados da data deste Edital

0,25 a cada 40 horas 1,5

Tempo de serviço na Rede Pública e/ou Privada, 
na área de atuação (só será aceito para o compu-
to total documento com carimbo e assinatura do 
responsável pelo órgão emissor)

0,25 a cada ano 2,0

TOTAL 10,00

Para os cargos de: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

ESPECIFICAÇÃO Pontuação Unitária Pontuação Máxima
Ensino Médio Completo 2,0 2,0
Curso de Graduação na área correspondente à 
vaga

2,0 2,0

Curso de Graduação em andamento, na área cor-
respondente à vaga, a ser comprovado por meio 
de atestado expedido pela Universidade.

1,0 1,0



pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzkxMjphODQy:V2VkLCAxMCBGZWIgMjAyMSAyMjo1MjoyNCAtMDMwMA==

04/02/2021 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3401

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1755

Cursos, Seminários, Jornadas, Simpósios e 
Congressos, relacionados a área de atuação, com 
data da emissão do comprovante dentro dos últi-
mos cinco (5) anos, contados da data deste Edital

0,25 a cada 40 horas 2,50

Tempo de serviço na Rede Pública e/ou privada na 
área de atuação (só será aceito para o computo 
total documento com carimbo e assinatura do 
responsável pelo órgão emissor)

0,25 a cada ano 2,50

TOTAL 10,00

-

e rubricados pelo Candidato, na ordem cronológica que constar na Relação de Títulos (anexo a Ficha de Inscrição – Anexo II).

3.4. O Candidato que possuir alteração de nome (casamento, separação, etc), deverá anexar cópia do documento comprobatório da altera-

3.5. Comprovada em qualquer tempo, irregularidade ou ilegalidade na obtenção dos Títulos do Candidato, bem como, o encaminhamento 

o Contrato.

Municipal de Videira: www.videira.sc.gov.br.

4. DOS RECURSOS

4.2. Os recursos deverão ser entregues pessoalmente no Departamento de Protocolo da Prefeitura Municipal de Videira ou encaminhados 
via correio, ao seguinte endereço, com direcionamento à Comissão do Processo Seletivo de Títulos: Avenida Manoel Roque, 188, Bairro 

5. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

-
catória, sucessivamente, o candidato que:

6. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

6.1. Transcorrido o prazo sem a interposição de recurso ou ultimado o seu julgamento, a Comissão encaminhará o Processo Seletivo Sim-

7. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

-
tos:



pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzkxMjphODQy:V2VkLCAxMCBGZWIgMjAyMSAyMjo1MjoyNCAtMDMwMA==

04/02/2021 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3401

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1756

o) convocação para contratação de acordo com processo seletivo para o cargo/emprego público.

-

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.5. Os casos omissos e situações não previstas serão resolvidos pela Comissão designada.

Videira/SC, 2 de fevereiro de 2021.

DORIVAL CARLOS BORGA
Prefeito Municipal

Luiz Francisco Karam Leoni
Procurador Geral
OAB/SC 18.431

ANEXO I

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

Carga Horária: 40 horas
Escolaridade: Ensino Médio Completo e Registro no Conselho Regional de Odontologia
Padrão Inicial: R$ 1.148.36

Atribuições:

2. Sob supervisão do cirurgião dentista ou do THD, realizar procedimentos educativos e preventivos aos usuários, individuais ou coletivos, 

4. Instrumentalizar o cirurgião dentista ou Técnico de Higiene Dental - THD durante a realização de procedimentos clínicos (trabalho a 

6. Acompanhar e desenvolver trabalhos com a equipe de saúde no tocante à saúde bucal.



pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzkxMjphODQy:V2VkLCAxMCBGZWIgMjAyMSAyMjo1MjoyNCAtMDMwMA==

04/02/2021 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3401

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 1757

19. Proceder à conservação e à manutenção do equipamento odontológico. (Redação acrescida pela Lei Complementar nº 169/2016)

PROFESSOR (TODOS)

Carga Horária: 40 horas

registro do Ministério da Educação e Cultura para atuar na educação infantil e no ensino fundamental.
Padrão Inicial: R$ 3.403,42

Atribuições:

18. Executar o trabalho docente no Atendimento Educacional Especializado

20. Executar tarefas correlatas.

ANEXO II

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDEIRA
INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE TÍTULOS N° 001/2021

Cargo Nº da Inscrição:
Nome do(a) Candidato(a):

Identidade:
Data de Nascimento:

Sexo: M ( ) 
F ( )

CPF:
Título Eleitoral: Fone:

Estado Civil:
e-mail -

Endereço:
Bairro:

Município:
Estado: CEP:

Portador de Necessidade Especial
( ) Sim ( ) Não

Qual:

-
tadas.

Videira, ............/ ............. /...........
Assinatura do Candidato: (Obs: a assinatura deverá deve ser igual a constante na 
identidade).


